
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2015 № 2604

Об утверждении Плана мероприятий по
реализации демографической политики
в городском  округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2017 годы

В  целях  реализации  Послания  Президента  Российской  Федерации  Федеральному
Собранию  Российской  Федерации  22  декабря  2011  года,  в  соответствии  с  Концепцией
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной
Указом  Президента  Российской  Федерации  от  09.10.2007  №  1351  и  определяющей
стратегический курс Российской Федерации в сфере демографии, в соответствии с частью 4
статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1.Утвердить  План  мероприятий  по  реализации  демографической  политики  в
городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2017 годы (прилагается).

2.Утвердить  состав  рабочей  группы  по  реализации  демографической  политики  в
городском округе «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

3.Финансирование  расходов,  связанных  с  реализацией  Плана,  осуществлять  в
пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на соответствующий финансовый год.

4.Руководителям  структурных  подразделений  аппарата,  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города  Южно-Сахалинска  обеспечить
реализацию Плана мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации в
муниципальном образовании городской округ «Город Южно-Сахалинск».

5.Информацию  о  выполнении  Плана  направлять  в  Департамент  экономического
развития администрации города Южно-Сахалинска по итогам полугодия и года к 10 числу
месяца, следующего за отчетным периодом.

6.Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на курирующего вице-
мэра.

Мэр города           С.А.Надсадин



2

  Утвержден
                                                    постановлением администрации

                         г.Южно-Сахалинска
                                            от    25.09.2015 № 2604

                                                                              

   ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ  ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ  

В  ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2015-2017 ГОДЫ

№ п/п Мероприятия Индикаторы (показатели)
демографической политики

Срок
исполнения

Исполнитель

1.МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОКРАЩЕНИЮ УРОВНЯ МАТЕРИНСКОЙ И МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ, УКРЕПЛЕНИЮ
РЕПРОДУКТИВНОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

1 Укрепление  здоровья  детей,  развитие
массовой  физкультурно-оздоровительной
работы  среди  детей  и  подростков.
Проведение  городских  соревнований,
спортивных  игр,  среди  дошкольных
учреждений,  среди  детей-инвалидов,
проведение  соревнований  «Спорт  против
подворотни».  Проведение  акций,
направленных  на  пропаганду  здорового
образа  жизни.  Проведение  городских
турниров  дворовых  команд  по  хоккею  и
футболу

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования
администрации города Южно-
Сахалинска 
(далее  -  Департамент
образования),  Управление  по
физической культуре и спорту
администрации  города
Южно-Сахалинска 
(далее  -  Управление  по
физической  культуре  и
спорту),
Муниципальное  бюджетное
учреждение  «Центр
молодежных  инициатив»



3

(далее  —  Центр  молодежных
инициатив),  Управление
общественной  безопасности  и
контроля  администрации
города Южно-Сахалинска 
(далее  —  Управление
общественной безопасности)

2 Проведение мероприятий по организации
питания учащихся начальных классов (1-4
классы) и детей из малоимущих семей и
детей, находящихся в  социально-опасном
положении,  обучающихся  в  5-11  классах
общеобразовательных учреждений

Коэффициент смертности;
смертность  населения  от  туберкулеза
на 100 тыс.населения;

2015-2017 годы Департамент образования

3 Оказание  содействия  в  диспансеризации
детей-сирот  и  детей,  находящихся  в
трудной  жизненной  ситуации,
находящихся  в  стационарных
учреждениях  здравоохранения,
социальной  защиты,  образования
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования  с
участием  ГБУЗ  Южно-
Сахалинская детская городская
поликлиника (Т.З.Колба)

4
Оказание  содействия  в  реализации
мероприятий  по  проведению
профилактических  осмотров
несовершеннолетних   с  целью  охраны
здоровья  с  последующим  выполнением
программ лечения и реабилитации

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования  с
участием  ГБУЗ  Южно-
Сахалинская детская городская
поликлиника (Т.З.Колба)

5 Реализация  мероприятий  муниципальной
программы  «Социальная  поддержка
населения  городского  округа  «Город

Коэффициент  смертности;
младенческая смертность;
смертность  от  сердечно-сосудистых

2015-2017  годы Отдел  социальных  выплат
администрации города Южно-
Сахалинска 



4

Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы
(постановление  администрации   города
Южно-Сахалинска  от  31.07.2014
№1370-па)

заболеваний на 100 тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на 100 тыс.населения

(далее-  Отдел  социальных
выплат)

2.МЕРОПРИЯТИЯ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ, СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ
ЗАБОЛЕВАНИЙ, СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ И ФОРМИРОВАНИЮ МОТИВАЦИИ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ

6 Развитие  массовой  физкультурно-
оздоровительной  работы  среди  граждан
трудоспособного  возраста.  Проведение
чемпионатов города Южно-Сахалинска по
видам спорта.

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения;
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста

2015-2017 годы Управление  по  физической
культуре и спорту

7 Оказание  профориентационных  услуг
несовершеннолетним  гражданам.
Организация временного  трудоустройства
несовершеннолетних  граждан  в  возрасте
от  14  до  18  лет  в  свободное  от  учебы
время.

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования,
Управление культуры

8 Реализация  подпрограммы  «Повышение
качества  и  доступности  дошкольного
образования»  муниципальной  программы
«Развитие образования в городском округе
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020
годы»  (постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  от  27.03.2015
№754-па)

Количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста

2015-2017 годы Департамент образования



5

9 Проведение  мероприятий,  направленных
на  адресную  поддержку  спортсменов,
находящихся  в  социально  опасном
положении  и  в  трудной  жизненной
ситуации,  и  обучающихся  в
муниципальных учреждениях спортивной
направленности

Коэффициент смертности;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности,
Управление  по  физической
культуре и спорту

3.МЕРОПРИЯТИЯ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ИНСТИТУТА СЕМЬИ, ВОЗРОЖДЕНИЮ И СОХРАНЕНИЮ ДУХОВНО-
НРАВСТВЕННЫХ ТРАДИЦИЙ СЕМЕЙНЫХ ОТНОШЕНИЙ

10 Содействие  духовно-нравственному
воспитанию  подрастающего  поколения.
Формирование  знаний  и  уважения  к
культурным традициям народов России.

Коэффициент смертности;
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста

2015-2017 годы Департамент образования,   
Управление  культуры

11 Проведение  спортивно-массовых
мероприятий  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Управление  по  физической
культуре и спорту

12 Формирование  региональной  культурной
идентичности  на  территории  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  ее
позиционирование  в  региональном  и
культурном пространстве

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  культуры
администрации города Южно-
Сахалинска  (далее  —
Управление культуры)

13 Информационное  содействие  для
реализации  возможностей  связанных  с
переселением  в  Российскую  Федерацию
на  постоянное  место  жительства
соотечественников,  проживающих  за
рубежом, в рамках реализации программы
«Содействие  занятости  населения
Сахалинской области на 2014-2020 годы»
(постановление  правительства

Коэффициент смертности;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Департамент  образования,
Управление  культуры,
Управление  по  физической
культуре и спорту



6

Сахалинской  области  от  05.04.2013  №
166),  а  также  в  рамках  реализации
распоряжения Правительства Сахалинской
области  от  18.04.2014  №  200-р  «Об
оказании  содействия  добровольному
переселению  соотечественников,
проживающих  в  республике  Украина,  в
рамках  подпрограммы  «Оказание
содействия добровольному переселению в
Сахалинскую  область  соотечественников,
проживающих за рубежом»

4.МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОКРАЩЕНИЮ УРОВНЯ СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, ПРЕЖДЕ ВСЕГО ГРАЖДАН
ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА

14 Ежегодная  организация  прохождения
диспансеризации  работников
муниципальных  учреждений
подведомственных Управлению культуры,
Департаменту  образования,  Управлению
физической культуры и спорта

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на  100  тыс.населения;  смертность
населения  от  туберкулеза  на  100
тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения;
доля   злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних  стадиях  (1-11  стадия  в  %);
план  ежегодной  диспансеризации
взрослого  населения (чел.)

2015-2017 годы Управление  культуры,
Управление  по  физической
культуре  и  спорту,
Департамент образования 

15 Проведение  мероприятий  в
муниципальных  учреждениях  по
формированию  здорового  образа  жизни,
популяризация  здорового  питания,
повышения двигательной активности

Коэффициент смертности;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Управление  культуры,
Департамент образования,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Центр молодежных инициатив



7

16 Программа  доступности
профилактических  медицинских  знаний
«Факторы риска для здоровья и здоровый
образ жизни» для школьников                    
г.Южно-Сахалинска

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на  100  тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения;
доля  злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних  стадиях  
(1-11 стадия в %)

март-ноябрь
2015 года

Департамент  образования  с
участием  Городской  Думы
города  Южно-Сахалинска
(далее  —   Городская  Дума),
ГБУЗ «Сахалинский областной
центр  медицинской
профилактики»
(Е.О.Малицкая)

17 Муниципальный проект 
«Южно-Сахалинск  - город без табачного
дыма»

Коэффициент смертности;
младенческая смертность;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на  100  тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения;

Февраль  2015-
декабрь  2017
года

Управление  общественной
безопасности с участием
Городской Думы

18 Телепроект «Секреты семейного счастья»
на канале ОТВ

Коэффициент смертности;  количество
абортов на 1000 женщин фертильного
возраста; младенческая смертность

Ноябрь  2015-
декабрь  2017
года

МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием  Городской  Думы,
Южно-Сахалинская  и
Курильская Епархия

19 Круглый  стол  среди  студентов  СахГУ
«Здоровая  девушка»,  посвященный  дню
матери

Коэффициент смертности;  количество
абортов на 1000 женщин фертильного
возраста;  младенческая  смертность;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний  на  100  тыс.населения;

Ноябрь 2015
года

Центр молодежных инициатив
с участием Городской Думы,
ГБУЗ «Сахалинский областной
центр  медицинской
профилактики»



8

доля  злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних стадиях (1-11 стадия в %);
смертность от новообразований, в том
числе  злокачественных  на  100
тыс.населения

(Е.О.Малицкая) 

20 Лекторий для студентов средних учебных
заведений  (колледжи,  техникумы  города)
«Береги здоровье смолоду»

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на  100  тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения; доля  злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних  стадиях  (1-11  стадия  в  %);
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста; план ежегодной
диспансеризации взрослого населения
(чел.)

Ноябрь  2015
года-декабрь
2017 года

Департамент  образования  с
участием Городской Думы,
ГБУЗ  «Центр  медицинской
профилактики»
(Е.О.Малицкая)

21 Молодежный  фестиваль  для  студентов
ВУЗОВ города 
Южно-Сахалинска  «Здоровым   быть
модно»,  посвященный  здоровому  образу
жизни

Коэффициент смертности;
план  ежегодной  диспансеризации
взрослого  населения  (чел.);
смертность от новообразований, в том
числе  злокачественных  на  100
тыс.населения;  смертность  населения
от туберкулеза  на 100 тыс.населения;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения;

 2015 -2017 годы Департамент  образования,
Управление  по  физической
культуре и спорту, 
Центр молодежных инициатив
с участием Городской Думы



9

22 Реализация  мероприятий  муниципальной
программы  «Развитие  физической
культуры  и  спорта  в  городском   округе
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020
годы»

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Управление  по  физической
культуре и спорту

23 Обеспечение  доступности  услуг
муниципальных  учреждений  в  сфере
физической  культуры  и  спорта  для
многодетных семей,  детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  а
также  несовершеннолетних,  находящихся
в  социально-опасном  положении  и  иной
трудной  жизненной  ситуации,  за  счет
оказания услуг на льготной основе

Коэффициент смертности; смертность
от  сердечно-сосудистых  заболеваний
на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Управление  по  физической
культуре и спорту

24 Организация  и  проведение  летней
оздоровительной кампании

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  по  физической
культуре  и  спорту,
Департамент образования, 
Управление культуры

25 Оказание  содействия  в  проведении
мероприятий  по  противодействию
незаконному  обороту  наркотических
средств  и  психотропных  веществ  и  их
потреблению

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности с участием
УМВД России по
г.Южно-Сахалинску

26 Муниципальный проект «Онкодозор» Коэффициент смертности; 
смертность от новообразований, в том
числе  злокачественных  на  100
тыс.населения;
доля   злокачественных

2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием Городской Думы,
ГБУЗ «Сахалинский областной
онкологический  диспансер»



10

новообразований,  выявленных  на
ранних стадиях (1-11 стадия в %);

(В.Г.Овсянников),
ГБУЗ «Сахалинский областной
центр  медицинской
профилактики»
(Е.О.Малицкая)

27 Обеспечение  подворовых обходов лиц из
группы  социального  риска  с  целью
предотвращения  и  снижения  смертности
от алкоголизма, наркомании

Коэффициент смертности;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний на 100 тыс.населения

2015-2017 годы Комиссия
по делам несовершеннолетних
администрации  города Южно-
Сахалинска, 
(далее  -  Комиссия  по  делам
несовершеннолетних),
Департамент образования

28 Обеспечение  транспортной  доступности
населения сельских населенных пунктов к
лечебным учреждениям городского округа
«Город Южно-Сахалинск» (общественный
транспорт, содержание дорог и т.д.)

Коэффициент смертности;
доля  выездов   СМП  со  временем
доезда до пациента менее 20 минут

2015-2017 годы Департамент  городского
хозяйства  администрации
города  Южно-Сахалинска  с
участием  ГБУЗ  «Станция
скорой  медицинской  помощи
города 
Южно-Сахалинска»
(Е.В.Печеник)

29 Проведение  мероприятий,  направленных
на  адресную  поддержку  спортсменов,
находящихся  в  социально  опасном
положении  и  в  трудной  жизненной
ситуации,  и  обучающихся  в
муниципальных учреждениях спортивной
направленности

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности,
Управление  по  физической
культуре и спорту



11

30 Выявление   и  устранения  причин  и
условий,  способствующих  совершению
преступлений против жизни и здоровья

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности

31 Оказание материальной помощи семьям с
несовершеннолетними  детьми,
оказавшимися  в  трудной  жизненной
ситуации

Коэффициент смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы Отдел социальных выплат

5.МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ СМЕРТНОСТИ И ТРАВМАТИЗМА ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ,
ПРОФИЛАКТИКА И СВОЕВРЕМЕННОЕ ВЫЯВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

32 Реализация  мероприятий  по  улучшению
условий и охраны труда в муниципальном
образовании  городской  округ  «Город
Южно-Сахалинск»,  в  том  числе:
проведение  аттестации  рабочих  мест  по
условиям   труда;  проведение
разъяснительной работы о необходимости
осуществления контроля за обеспечением
медицинским  осмотром  лиц,  занятых  во
вредных  и  опасных  производственных
условиях

Коэффициент смертности 2015-2017 годы МКУ  «Управление  делами
администрации города Южно-
Сахалинска»,
Департамент образования,
Управление культуры,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Департамент  городского
хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинска,
Руководители  муниципальных
учреждений и предприятий

33 Проведение  разъяснительной  работы  о
необходимости регулярного рассмотрения
на  мероприятиях  городского  масштаба,
заседаниях  районных  комиссий  вопросов
состояния  условий  и  охраны  труда,
выполнения  сторонами  социального
партнерства  обязательств  по  улучшению
условий и охраны труда

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования,
Управление культуры,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Департамент  городского
хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинск,
Центр молодежных инициатив,



12

Руководители  муниципальных
учреждений и предприятий

34 Проведение  разъяснительной  работы  о
необходимости  организации  обучения
руководителей и  специалистов  по охране
труда,  в  том  числе,  оказанию  первой
доврачебной  помощи  пострадавшим  на
производстве

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования,
Управление культуры,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Департамент  городского
хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинск,
Центр молодежных инициатив,
Руководители  муниципальных
учреждений и предприятий

35 Проведение  разъяснительной  работы  о
необходимости обеспечения 100 % охвата
диспансеризацией  лиц,  работающих  во
вредных условиях труда

Коэффициент смертности;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний  на  100  тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на  100  тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения; доля  злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних стадиях (1-11 стадия в %)

2015-2017 годы Департамент образования,
Управление культуры,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Департамент  городского
хозяйства  администрации
города Южно-Сахалинск,
Руководители  муниципальных
учреждений и предприятий

36 Проведение  мероприятий,  направленных
на  предупреждение  дорожно-
транспортного травматизма:
проведение  профилактической  акции
«Внимание-дети!»;
проведение  профилактической  акции
«Пешеход»

Коэффициент смертности 2015-2017годы Департамент образования,
Управление  общественной
безопасности



13

6. МЕРОПРИЯТИЯ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ЗДРОВЬЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

37 Содействие  в  организации
иммунопрофилактики  инфекционных
болезней  детям  и  подросткам  в
соответствии с Национальным календарем
профилактических прививок, с охватом не
менее  95  %  подлежащих  при  условии
соблюдения  требований  по  безопасности
иммунизации,  «холодовой  цепи»  при
хранении,  транспортировании
медицинских  иммунобиологических
препаратов (по согласованию)

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования  с
участием  ГБУЗ  Южно-
Сахалинская детская городская
поликлиника (Т.З.Колба)

38 Оказание  содействия  в  проведении
мониторинга  за  состоянием  окружающей
среды  (атмосферный  воздух,  источники
хозяйственно-питьевого  водоснабжения,
шумовая нагрузка) и условиями обучения,
пребывания  детей  в  образовательных
учреждениях  и  проведение  мероприятий
по  приведению  показателей  в
соответствии  с  нормами,  в  случае
отклонения от них.

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  охраны
окружающей  среды
администрации города Южно-
Сахалинска  с  участием
Управления  Роспотребнадзора
по Сахалинской области,
ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Сахалинской 
области»

39 Оказание  содействия  во  внедрении  и
передачи в образовательных учреждениях
передового  опыта  использования
технологий здоровье сбережения

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования  с
участием  ГБУЗ  Южно-
Сахалинская детская городская
поликлиника (Т.З.Колба)

40 Проведение  мероприятий  по
экологическому  просвещению  детей  и
подростков

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования,
Управление  охраны
окружающей  среды



14

администрации города Южно-
Сахалинска

41 Проведение  городского  Конгресса
школьников  по  борьбе  с  курением  и
наркоманией;  организация  работы
волонтерских  отрядов  в  образовательных
учреждениях;
Проведение  конкурса  среди  агитбригад,
деятельность  которых  направлена  на
формирование здорового образа жизни;
проведение соревнований по спортивному
ориентированию среди детей и молодежи;
Чемпионат  и  Первенство  города  по
спортивному  ориентированию  на  лыжах,
Чемпионат  и  Первенство  города  по
парковому ориентированию, посвященные
Дню защиты детей

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования,
Управление  общественной
безопасности

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД
БЕРЕМЕННОСТИ И РОДОВ, ВКЛЮЧАЯ РАЗВИТИЕ ПЕРИНАТАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, ПРОФИЛАКТИКА И РАНЕЕ

ВЫЯВЛЕНИЕ НАРУШЕНИЙ В СОСТОЯНИИ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

42 Проведение всероссийской акции «Подари
нам жизнь»

Коэффициент смертности;
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста

2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием Городской Думы

43 Оказание  содействия  в  проведении
перинатальной диагностики 

Коэффициент  смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием  ГБУЗ  «Городской
Родильный  Дом  г.Южно-



15

Сахалинска» (В.В.Чепкий)

8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ И СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ ДЕТЕЙ

44 Расширение  семейного  устройства:
создание условий по сохранности ребенка
в биологической семье;
подбор  наиболее  подходящей
альтернативной  формы  устройства
ребенка  в  замещающую  семью;
увеличение количества детей, переданных
на  семейные  формы  устройства
(усыновление  (удочерение),  опека
(попечительство), приемная семья)

Коэффициент смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы Департамент образования

45 Проведение  рейдовых  мероприятий  по
проверке  осужденных  к  наказаниям  без
изоляции  об  общества  по  месту
жительства,  общественным  местам  и
местам скопления молодежи

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности

46 Проведение  оперативно-
профилактических  мероприятий  по
предупреждению  правонарушений  со
стороны  ранее  судимых  лиц,  выявлению
бытовых  правонарушителей,
неблагополучных семей

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности

47 Обеспечение обмена информацией между
субъектами профилактики :
-  о  детях  нуждающихся   в  социальной
помощи  и  медикопсихологической

Коэффициент смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы Департамент образования,
Комиссия  по  делам
несовершеннолетних
Управление  общественной



16

поддержке;
-  о  детях,  выявленных  по  месту
жительства или в лечебных учреждениях,
оставшихся  без  попечения  родителей,
безнадзорных и беспризорных;
-  о  детях,  с  которыми  допускается
жестокое обращение в семье

безопасности

48 Предоставление  дополнительных  мер
социальной  поддержки  семьям  с
несовершеннолетними детьми

Коэффициент смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы Отдел социальных выплат

9.МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ ТРУДОВОЙ ЗАНЯТОСТИ ГРАЖДАН

49 Оказание  содействия  в  предоставлении
государственной  услуги  содействия
гражданам в поиске подходящей работы. 
Предоставление  государственной  услуги
по  содействию  в  самозанятости
безработных граждан.

Коэффициент смертности 2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием  Областного
казенного  учреждения
«Южно-Сахалинский   центр
занятости населения» 

50 Оказание  содействия  в  организации
профессиональной  подготовки,
переподготовки  и  повышения
квалификации:  безработных   граждан;
пенсионеров;  граждан освобожденных из
учреждений,  исполняющих  наказание  в
виде лишения свободы.

Коэффициент смертности 2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»  с
участием  Областного
казенного  учреждения
«Южно-Сахалинский   центр
занятости населения» 



17

51 Оказание содействия в пресечении фактов
незаконного    производства  и  оборота
этилового спирта, алкогольной продукции
и  спиртосодержащих  жидкостей,
проведение  мероприятий  по  проверке
организаций,  участвующих  в  обороте
алкогольной  продукции,  в  том  числе  в
рамках  проведения  оперативно-
профилактических  мероприятий
«Алкоголь» не менее двух раз в год. 

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности с участием
УМВД России по 
г.Южно-Сахалинску 

52 Оказание  содействия  в  проведении
мониторинга  качества  и  безопасности
алкогольной продукции,  предназначенной
для розничной продажи

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление  общественной
безопасности с участием
Управления  Роспотребнадзора
по Сахалинской области

53 Проведение  комплекса  специальных
оперативно-профилактических
мероприятий,  направленных  на
своевременное  предупреждение
правонарушений  среди
несовершеннолетних,  выявление  лиц,
вовлекающих  подростков  в  преступную
деятельность,  профилактика
безнадзорности

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Комиссия  по  делам
несовершеннолетних,
Департамент  образования  с
участием  УМВД России по 
г.Южно-Сахалинску

54 Организация  и  проведение  в
образовательных  учреждениях   города
«Неделя правовых знаний»

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент образования

55 Организация  и  проведение
профилактических  мероприятий,
направленных  на  повышение

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Департамент  образования  с
участием УМВД России по
г.Южно-Сахалинску



18

безопасности дорожного движения, в том
числе  среди  учащихся  образовательных
учреждений,  проведение  городского
смотр-конкурса  юных  инспекторов
дорожного движения «Безопасное колесо»

56 Формирование  банка  данных  о  семьях,
находящихся  в  социально-опасном
положении  и  проведении
реабилитационных   мероприятий,
направленных  на  предотвращение
противоправных действий

Коэффициент смертности;
Младенческая смертность

2015-2017 годы Комиссия  по  делам
несовершеннолетних

10.МЕРОПРИЯТИЯ ПО МЕТОДИЧЕСКОМУ И ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОВЕДЕНИЯ
ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

57 Освещение  в  средствах  массовой
информации материалов, способствующих
возрождению семьи, ценностей семейного
воспитания. Пропаганда многодетности

Коэффициент смертности;
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста;
младенческая смертность

2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»,
Средства  массовой
информации

58 Организация  работы  с  кандидатами  в
усыновители,  опекуны,  попечители,
приемные родители

Коэффициент смертности;
младенческая смертность

2015-2017 годы Департамент образования

59 Проведение  торжественных  мероприятий
для  многодетных  матерей,  посвященных
празднованию  Дня  матери,  и  пропаганда
семейных  ценностей  при  проведении
торжественных  мероприятий,
посвященных  Дню  семьи,  любви  и
верности

Коэффициент смертности 2015-2017 годы Управление культуры

60 Подготовка  и  размещение  в  средствах
массовой  информации,  интернет-сайте,

Коэффициент смертности 2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска»



19

информационных  стендах  материалов  о
состоянии здоровья населения, качестве и
безопасности  продуктов  питания,
состоянии  питьевого  водоснабжения,
профилактике  инфекционных  и
паразитных заболеваний

61 Проведение  информационной  работы
среди  населения  с  использованием
телевидения,  видеороликов,  СМИ, сайтов
в  сети  Интернет  по  профилактике
заболеваемости  с  помощью
диспансеризации. Проведение пропаганды
здорового  образа  жизни  взрослых,
подростков,  детей  с  использованием
кабинетов  и  школ  здоровья,  учебных
заведений,  с  привлечением
общественности

Коэффициент смертности 2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города  Южно-Сахалинска»,
Управление  по  физической
культуре и спорту,
Управление культуры
Департамент образования

62 Размещение  на  сайте  администрации
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  наиболее  значимых
нормативно-правовых  актов,
информационно-правовых  материалов  в
области охраны труда

Коэффициент смертности;
количество  абортов  на  1000  женщин
фертильного возраста;
смертность  от  сердечно-сосудистых
заболеваний  на  100  тыс.населения;
смертность  населения  от  туберкулеза
на  100  тыс.населения;  смертность  от
новообразований,  в  том  числе
злокачественных  на  100
тыс.населения; доля  злокачественных
новообразований,  выявленных  на
ранних  стадиях  (1-11  стадия  в  %);
младенческая смертность

2015-2017 годы МКУ «Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска»



20

63 Подготовка  ежегодного  доклада  «О
положении  детей  в  муниципальном
образовании  городской  округ  «Город
Южно-Сахалинск»

Коэффициент смертности; 
младенческая смертность

2015-2017 годы  Департамент образования

Начальник  Департамента      А.Н.Киктева



21

Утвержден
 постановлением администрации

             г.Южно-Сахалинска
 от  25.09.2015 № 2604

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЬ

Фёдорова Елена Антоновна Вице-мэр , председатель рабочей группы

Никифоров Василий Львович Вице-мэр, заместитель председателя рабочей группы

ЧЛЕНЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Киктева Анастасия Николаевна Начальник  департамента  образования  администрации
города           Южно-Сахалинска

Герасимова Ирина Викторовна Начальник  управления  культуры  администрации  города
Южно-Сахалинска

Умнов Егор Евгеньевич Начальник управления по физической культуре и спорту
администрации города  Южно-Сахалинска

Медзиновская Наталья 
Александровна

Начальник  отдела  мониторинга  и  прогнозирования
социально-экономического  развития  Департамента
экономического  развития  администрации  города  Южно-
Сахалинска

Мязина Ирина Александровна Начальник  управления  охраны  окружающей  среды
администрации города Южно-Сахалинска

Предыбайлов Сергей Михайлович МКУ «Агентство по развитию города Южно-Сахалинска»

Столярова Елена Анатольевна Заместитель председателя Городской Думы города Южно-
Сахалинска, депутат Городской Думы (по согласованию)

Колба Татьяна Зиновьевна Главный  врач  ГБУЗ  «Южно-Сахалинская  детская
городская поликлиника» (по согласованию)

Саяпин Олег Анатольевич Главный  врач  ГБУЗ  «Консультативно  -  диагностический
центр           г. Южно-Сахалинска» (по согласованию)

Чепкий Василий Васильевич Главный  врач  ГБУЗ  «Городской  родильный  дом»  (по
согласованию)

Печеник Евгений Викторович Главный  врач  ГБУЗ  «Станция  скорой  медицинской
помощи города Южно-Сахалинска» (по согласованию)

Харлов Петр Анатольевич Начальник  ОГИБДД  УМВД  России  по  г.Южно-
Сахалинску (по согласованию)

Михеев Анатолий Николаевич Начальник  УМВД  России  по  г.Южно-Сахалинску  (по
согласованию)



22

Дарижапов Борис Бутитович Руководитель  Управление  Роспотребнадзора  по
Сахалинской области (по согласованию)

Самарский Сергей Станиславович Руководитель ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Сахалинской области» (по согласованию)

Малицкая Елена Олеговна Главный  врач  ГБУЗ  «Сахалинский  областной  центр
медицинской профилактики» (по согласованию)

Смыкова Евгения Александровна Директор  Областного  казенного  учреждения   «Южно-
Сахалинский  центр занятости населения» 
(по согласованию)

             

Начальник Департамента            А.Н.Киктева


